
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

11.09.2018               г .  Ставрополь                     № 1852  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем 
молодых семей в городе Ставрополе», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 30.11.2016 № 2713 
 

В соответствии с постановлением администрации города Ставрополя 

от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных программ, их 

формирования и реализации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых 

семей в городе Ставрополе», утвержденную постановлением администрации 

города Ставрополя от 30.11.2016 № 2713 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Программы составляет 38891,66 тыс. 

рублей, из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 30890,57 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 72,05 тыс. рублей; 

2018 год – 6000,00 тыс. рублей; 

2019 год – 2604,63 тыс. рублей; 

2020 год – 7404,63 тыс. рублей; 

2021 год – 7404,63 тыс. рублей; 

2022 год – 7404,63 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 4786,12 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 957,24 тыс. рублей; 

2018 год – 3828,88 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета в сумме 3214,97 тыс. рублей, в 

том числе: 

2018 год – 3214,97 тыс. рублей; 

за счет собственных и заемных средств молодых семей, используемых 

для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или 

создаваемого объекта индивидуального жилищного строительства»; 

2) в абзаце пятом раздела 1 «Общая характеристика текущего состояния 

сферы реализации Программы и прогноз ее развития» цифры «83» заменить 

 



2 
 

цифрами «176»; 

3) в абзаце восьмом раздела 4 «Перечень и общая характеристика 

основных мероприятий (мероприятий) Программы» слова «О федеральной 

целевой программе «Жилище» на 2015 – 2020 годы» заменить словами 

«О реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

4) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

а) абзацы с первого по одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 38891,66 тыс. 

рублей, из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 30890,57 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 72,05 тыс. рублей; 

2018 год – 6000,00 тыс. рублей; 

2019 год – 2604,63 тыс. рублей; 

2020 год – 7404,63 тыс. рублей; 

2021 год – 7404,63 тыс. рублей; 

2022 год – 7404,63 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края в сумме 4786,12 тыс. 

рублей, в том числе: 

2017 год – 957,24 тыс. рублей; 

2018 год – 3828,88 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета (объем финансирования за счет 

средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края будет 

определен в объемах, предусмотренных соглашением о предоставлении 

субсидии бюджету города Ставрополя на предоставление социальных выплат 

молодым семьям на приобретение жилья экономического класса или 

строительство индивидуального жилого дома экономического класса в 

рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры», заключаемым между министерством строительства и 

архитектуры Ставропольского края и муниципальным образованием городом 

Ставрополем Ставропольского края) в сумме 3214,97 тыс. рублей, в том 

числе: 

2018 год – 3214,97 тыс. рублей;»; 

б) в абзаце четырнадцатом слова «О федеральной целевой программе 

«Жилище» на 2015 – 2020 годы» заменить словами «О реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»; 

в) абзацы с двенадцатого по пятнадцатый считать абзацами с 

четырнадцатого по семнадцатый; 

5) в разделе 6 «Система управления реализацией Программы»: 

а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 



2 
 

«возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье 

на день принятия министерством строительства и архитектуры 

Ставропольского края (далее – министерство) решения о включении молодой 

семьи – участницы основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых 

семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» в список претендентов на получение социальной 

выплаты в планируемом году по городу Ставрополю (далее – список 

претендентов) не превышает 35 лет. Порядок формирования министерством 

списка претендентов утвержден приказом министерства строительства и 

архитектуры Ставропольского края от 20 ноября 2017 г. № 78;»; 

б) после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания: 

«молодая семья проживает на территории Ставропольского края не 

менее 5 лет;»; 

в) в абзаце сороковом слово «сентября» заменить словом «июня»; 

г) в абзаце сто шестом цифру «5» заменить цифрой «10»; 

д) абзац сто пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«ежегодно представляет в комитет экономического развития 

администрации города Ставрополя сводный годовой отчет о ходе реализации 

и об оценке эффективности реализации Программы по форме согласно 

приложению к Порядку проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации 

города Ставрополя от 13.03.2018 № 417, согласованный с комитетом 

финансов и бюджета администрации города Ставрополя, в срок до 

15 февраля года, следующего за отчетным;»; 

6) в абзаце пятом раздела 7 «Оценка эффективности реализации 

Программы» цифры «89» заменить цифрами «176»; 

7) приложение «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе 

Ставрополе» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                 А.Х. Джатдоев 
 

3 



Приложение 
 
к постановлению администрации города 
Ставрополя 
от 11.09.2018     № 1852 

 
 

МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 
оценки эффективности муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) 

муниципальной программы 

Единица 

измерения 

 

Базо

вое 

значе

ние 

Значение показателя 

(индикатора) по годам 

Источник получения информации 

2015 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год  

2021 

год 

2022

год  

1. Количество молодых семей, получивших 

свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

семья 24 3 100 

(1) 

7 

(1) 

22 

(1) 

22 

(1) 

22 

(1) 

годовой отчет комитета по 

управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя в 

министерство строительства и 

архитектуры Ставропольского края 

2. Доля молодых семей, улучшивших 

жилищные условия, в общем количестве 

молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий в городе Ставрополе 

процент 2,5 0,3 11 2 2 2 2 годовой отчет комитета по 

управлению муниципальным 

имуществом города Ставрополя в 

министерство строительства и 

архитектуры Ставропольского края 

 

 

Примечание: 

 1. Количество молодых семей подлежит уточнению. 

Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых 

семей в городе Ставрополе» (далее – Программа) осуществляется следующим образом: 

 



2 
 

при достижении или увеличении значений показателей (индикаторов) Программа признается эффективной; 

при недостижении значений показателей (индикаторов) более чем на 50 процентов Программа признается 

неэффективной. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Ю.В. Белолапенко 


